Ex suprà dictis, non modò verba in Othomitorum lingüâ monosyllabica esse, sed et illos verbo substantivo carere omnino patet. Nam, quâ illi de causâ, quo nunquam uterentur verbum habuissent? Tarasci enim verbo *eni* (esse) et Mexicanî verbo *ca*, quod idem significat, licet non frequentè, tamen aliquandò, et primi illi verbis ex substantivo *eni* compositis, multoties utuntur. Hoc mihi certum, Hispanos ex particulâ *we*, verbum illud, quod solùm in Hispanorum Othomitè loquentium sonat, totum confecisse. Non tamen Indi illud inventum receperunt, sed poterimus ne illam divinam sententiam *Ego sum qui sum* Othomitè reddere? Possimus quidem, et ità, ni fallor: *ma hu nga*, “meum nomen ego.” Lingua illa, suâ ex naturâ, illud non repugnat; sed intelligeretur vel ne ab Indis hæc sententia? hoc nimirùm nescio, et nemo, nisi priùs experiat, scire potest.

* Hmū, *dominus*, et hmū, *virgo*, sunt homonyma, sed variis modis distingui possunt, additione syllabarum significantium, ut apud sinenses, vel usu synonymorum, quorum multa sunt in hâc lingüâ.

D.

ORATIO DOMINICA OTHOMITE VERSA CUM SCHOLIIS.

Ut melius hujus linguae indeoles cognoscatur, orationis Dominicæ versionem ab Andreâ Olmos scriptam, à Ramirezio* deindè, et à Joachimo Yépes postremò correctam adducere placuit; illamque, duobus aliis modis, quibus lingua ea facere posset, addam. Latina translatio litteralis omnino est.

- | | |
|-----------------------------|---|
| 1. Ma thà he ni bùy mahētsi | 1. Noster pater habitas cœlum |
| 2. Da ne ansū ni hūhū | 2. Vocabunt sanctum tuum nomen, |
| 3. Da ēhē ga he ni bùy | 3. Veniet ergà nos tua habitatio, |
| 4. Da kha ni hnēe | 4. Facient tua voluntas |
| 5. Ngù wa na hày | 5. Et ità hic terra |
| 6. Te ngù mahētsi | 6. Sicut cœlum |
| 7. Ma hmē he ta nà pa | 7. Noster panis quæque dies (cujusque diei) |
| 8. Rà he na ra pa ya | 8. Da nos unus dies nova (hodiè) |
| 9. Ha puni he | 9. Et parce nos |
| 10. Ma dupatè he | 10. Nostra debita |
| 11. Tēngù di puni he | 11. Sicut nos parcimus |
| 12. U ma ndupatè he | 12. Nunc debitores nostri |
| 13. Ha yo wi hē he | 13. Et cave ne permittere nos |
| 14. Ga he kha na tzò cadi | 14. Labemur in turpis actio |
| 15. Ma na pehe he hin nhò. | 15. Sed salva nos non bonum, (à non bono). |
| 16. Da kha. | 16. Facient, (hoc est <i>Amen</i>). |

SCHOLIA.

1. Ma thà he ni bùy mahētsi.

Ma, meus; *thà*, pater; *he*, nos (meus pater nos, i. e. noster pater); *ni*, tu, tua; *bùy*, habitare, habitatio; *ma*, latus, latitudo; *hē*, extensus, extensio; *tsi*, in circùm, i. e. cœlum.

2. Da ne ansū ni hūhū.

Da, futuri indicativi tertiae personæ particula; *ne*, vocare; *ansū*, ab Hispano *Santo*; *ni*, tu, tuum; *hū*, nominare, nomen, hic bis repetitum cultûs gratiâ.

3. Da ēhē ga he ni bùy.

Da, futuri signum; *ē*, venire; *hē*, accedere; *ga*, ergà; *he*, nos; *ni bùy*, tua habitatio (regnum tuum, cœlum).

4. Da kha ni hnēe.

Da, (ut suprà); *kha*, facere; *ni*, tua; *hnēe*, voluntas, (facient tuam voluntatem).

5. Ngù wa na hày.

Ngù, tantò, ità; *wa*, hic; *na*, illa, (pronomen articuli vices gerens); *hày*, terra, (itâ hic in terrâ).

* Oraciones y Doctrina Cristiana en Othomi, aprobadas por el tercio Concilio Mexicano; Mexico 16—. Hic in Bibliothecis hoc opus non invenitur.

6. Te ngù mahētsi.

Te, quod; ngù, tantò, ità; mahētsi, vide suprà, No. 1., (quod sonat, sicut in lato spatio, i. e. cœlo).

7. Ma hmē he ta nà pa.

Ma, meus; hmē, panis; he, nos; ta vel da, quæque; nà, da, quæque; pa, dies, tempus, epocha, (panem nostrum omnium dierum, omnium temporum, i. e. quotidianum).

8. Rà he na ra pa ya.

Rà vel da, dato; he, nos; na, particula, vide suprà, No. 5.; ra, una; pa, dies; ya, nova (da nobis in hâc die novâ, i. e. hodiè).

9. Ha puni he.

Ha, et; pu, dimittere; ni, germinare; he, nos. Hie figurâ Othomiti utuntur; dimitte germinare; non permittas crescere; dele, extingue, (dimitte nobis).

10. Ma dupatè he.

*Ma, meus; du, debere; pa, vendere; tè, facere; sic formatur *dupatè*, debere vendere facere, i. e. debita; he, nos, i. e. nostra.*

Hæc sententia litteratim sonat : meus nos debere vendere facere (debita nostra).

11. Tēngù di puni he.

Tē, quod; ngù, ità; di, præsentis indicativi primæ personæ signum ; puni, vide supra, 9; he, nos.—Hoc litteratim: quod (sicut) dimittere vel parcere nos (dimitimus).

12. U ma ndupatè he.

U, nunc; ma, meus; ndupatè, vide supra, 10.; he, nos. Litteratim : meus debitor venditor factor nos, i. e. debtoribus nostris. De modo loquendi “ meus nos,” vide supra, No. 1.

13. Ha yo wi hē he.

Ha, et; yo, non, ne; wi, tu, et secundæ personæ futuri particula; hē, consentire; he, nos, (et nos non permitte).

14. Ga he kha na tzò cadi.

Ga, labi; he, nos; kha, in, apud; na, articulus; tzò, turpis; ca, perficere; di, exequi. Hoc litteratim sonat : labi perficere exequi in turpe, i. e. turpè agere.

15. Ma na pehe he hin nhò.

Ma, sed; na, potius; pe, redimere, salvare; he, nos; hin, non; nhò, bonum. Sed salva nos à non bono, (libera nos à malo).

Posset etiam illa Oratio sic verti.

Go sna thà

Domine meus pater

To wi bùy

Qui tu habitas

Hē tsí

Extensionem incircum (cœlum)

Dama ka ni hū

Dicent sanctum tuum nomen

Dadi ni hne

Exequatur tui voluntas

Hài he hētsi

Terræ (in) et cœlo

Ma hmē ta pa

Meus panis quæque tempus

Sa da he ni

Placeat (si) da nos nunc

Ha puni ma thày he

Et parcere germinare mea debita nos

Ngù i pu ma thày tì he

*Sicut parcimus meus debiti factor nos
(nostros)*

Ha yo ho he ga zo tzò di

*Et cave ne consentire nos labi provocare
exequi.*

Tertia versio, particulis expressis facta.

Ma thà hi*	he	Meus pater venerabilis nos
We wibùy† kha hëtsi		Qui moras apud cœlum
Kha ni hu		Divinum tuum nomen
Dadi ni hne		Exequatur tui (tua) voluntas
Bi kho na hày		Infrâ in illâ terra
Ra ña kha hëtsi		Æqualiter (ac) suprà in cœlo
Dada se‡ he ma hmē he		Da, concede ad nos (nobis) meus panis nos (panem nostrum)
Yo gazo sec§ tzòdi		Cave ne cademus (cadamus) propter tenta- tionem.

E.

Omnia adjectiva, abstractaque nomina, verba et adverbia; omniaque verba et abstracta nomina, adjectiva, substantivaque esse possunt.

EXEMPLA.

1. Na nhò nhò ye i nhò he nhò.
Na nhò, bonitas; *nhò*, boni; *ye*, viri; *i*, verbalis particula; *nhò*, bona (est); *he* vel *ha*, et; *nhò*, benè.
Bonitas boni viri bona est et benè.
 2. Hiatzi i hiatzi hiatzi hiatzi thò.
Lux lucescit lucens lucidè.
 3. Da sa na tsò tsò.
Arridebo impietas impius.
Arridebo impietatem impii.
 4. Mädi na bädi : na bädi mëhi.
Ama sapientiam : sapiens felix (est).
 5. Mädi Okha : na mädi Okha : na mädi Okha hi he bùy.
Ama Deum : amator Dei : amor Dei felicitas et vita.
-

* *Ta ki*, pater venerabilis; sed *ke*, *ki*, *i*, nihil adjuncto, ad æquales, cultûs gratiâ, applicatur; tamen Sandoval, et hoc in loco, eo usus est. Rectius *ma kha ta*, vel *ka ta*, vel *sam mi*, Divine Pater, Sancte Pater. Vide not. 1.

† Dissyllaba dividenda sunt, particulæ hic solùm adjunguntur ut verborum numerus in textû et versione æqualis sit. Idem est ordo verborum in ambobus.

‡ Particula *se*, utilitatem damnum habenti designans, personæ adhærere potest; undè æquivalens illa Hispano *para*, Anglo *to* vel *for*, Gallico *pour* vel *à*, et Sinensi particulæ *iu*. Ferè èa nunquam, nec aliâ Indi utuntur.

§ *Sec*, propter; uititur etiam pro à vel ab inter Latinos, ut *yeou* apud Sinas.

F.

“Le substantif, lorsqu'il est sujet d'un verbe quelconque, se place avant, et quand il est complément d'un verbe actif, après le verbe.” Remusat, Sect. 83. Hoc etiā in lingua Othomiticā accidit.

EXEMPLA.

1. Do snu he ñia cà di
Petra caput et absconditum sapere exequi

Hoc est : Caput petreum (stultus, vel dativè, stulto) et absconditum, i. e. illi absconditum est, nequit; sapere exequi, i. e. sapere; *di*, facere vel exequi, particula verbalis est. Stultus non est sapiens.

2. To i ma ya* tza ya Okha do snu
Qui culpat consilia Deorum stultus (est)

Qui Deorum consilia culpet, stultus, inscitusque est.—*Plaut. in Mil. Glor. Act. III. Sc. 1.*

3. Na tzu i so ya du kir mùy.
Timor arguit degeneres viles animos, (*mùy*, cor).

Degeneres animos timor arguit.—*Virg. AEn. 1. 6.*

G.

VARIE PRÆPOSITIONES.

<i>Ga</i> , ex;	<i>bi</i> , sub;	<i>se</i> , ad;	<i>wi</i> , simul;	<i>se</i> , suprà;	<i>kha</i> , in, apud;	aliaque hujusmodi.
<i>Ngu ga do</i> , Domus ex petrâ.				<i>Nga he ni wi</i> , Ego et tu simul.		
<i>Ngu bi ngu</i> , Domus sub domo.				<i>Ngu se ngu</i> , Domus suprà domum.		
<i>Ngu se he</i> , Domus ad nos (nobis).				<i>Kha ngu</i> , Apud domum, in domo.		

H.

Nec solum inter Anahuacenses nationes, Othomiti fuere, qui triplex pro primâ personâ pronomen habuerint, habent et Mexicanî; en illorum lingua cum Othomiticâ comparata. Sic *Ego* exprimitur :

Mexic.	Nehuatl,	nehua,	ne.
Othom.	nga,	nga-nga,	ngwi.

* *Ya* vel *ye*, signum pluralis.

I.

FORMÆ AD CULTUM VEL REVERENTIAM PERTINENTES.

Apud æquales dicitur :

Ni	ho	wi mā	<i>vel</i>	i mā	na bùy.
Tua	dignatio	amas		amat	vitam.
Ni	ki	i bùy	wa}	i. e. Tu vivis.	
Tua	veneratio	vivit	hìc}		

Ad superiores senesque, sic Othomiti loquuntur :

Rzu	ki	i ā}	i e. Tu dormis.
Altitudo	venerabilis	dormit}	

Ad nobilem feminam, et etiam ad æqualis qualitatis mulieres :

Ti nsu	mā}	i. e. Tu die.
Divitiae femininæ	dicito}	

Ad inferiores verò :

Tsi nsu	mā}	i. e. Tu dic.
Surculus femineus	dicito}	

Tsi <i>vel</i> Tu	mā}	i. e. Fili mi, dic.
filius	dicito}	

K.

NONNULLA ADVERBIA.

Bùy, ità; *nkha*, sicut; *nkha bùy*, ità; *nu*, iste, hìc; *wa*, hìc; *nuwa*, hìc; *ni*, illùc; *nuni*, illùc.

L.

COMPARATIO NUMERALIUM IN LINGUA SINICA ET VARIIS LINGUIS ANAHUACENSIBUS.

Sinicè.	Othomiticè.	Mexicanè.	Huastecè.
1. I	na, ra	ce	hun
2. Eúl	yo, ho	ome	tzab
3. Sân	hiū	yey	ox
4. Ssé	gò	naui	tze
5. Où	kū-tto	macuilli	bò
6. Lou	ratò (unus et quinque)	chiquace	acac
7. Thsi	yotò (duo et quinque)	chicome	buc
8. Pa	hiatò (tres et quinque)	chicuey	huaxic
9. Kieou	gotò (quatuor et quinque)	chicunauí	belleuh
10. Chi	rēta	mactlacatlí	lahu.

M.

'ANAKPEONTOΣ.—Ωδὴ ΙΑ'.

Eἰς σεαύτον.

Δέργοσιν αἱ γυναικεῖς
 “Ἄναργέων, γέρων εἴ.
 “Δαᾶνις ἵσσωστρον, αθρεῖ
 “Κόμας μὲν οὐκ ἔτι οὔσας
 “Ψιλὸν δὲ σεω μέτρωπον.”
 Εγὼ δὲ τὰς κόμας μὲν,
 Εἴτ' εἰσίν, εἴτ' απῆλθον,
 Οὐκ οἶδα τέτο δ' οἶδα,
 Ως τὰ γέροντι μαλλον
 Πρέπει τὰ τερψαντα παιζέειν,
 Οσφ πέλας τὰ Moigns.